
 

ものづくりソフィア会 第 10 回会合のご案内 

 

拝啓 

皆様におかれましては、ますますご清栄のことと心よりお慶び申し上げます。平素は当会運営にご

賛同、ご協力を賜り、熱く御礼申し上げます。 

さて、当会は来たる 12月 8日（土）四谷キャンパス内にて第 10回会合を開催致します。つき

ましては、記念すべき第 10 回の開催にあたり、皆様へ感謝の気持ちを込めご案内を差し上げま

す、どうぞご参加下さいます様お願い申し上げます。 

 

今回の開催においては、増田かな様（1975年 文学部国文学科卒）と、株式会社ケミトック

ス代表取締役・上智大学理工学部経営者の会 会長 中山紘一様（1966年 理工学部化学科卒）

並びに、同社新規事業担当 藤岡博明様より特別講演を頂けることとなりました。 

増田様からは、「介護の実体験から導かれる悔いのない生き方」と題し、加速する日本の超高

齢化社会において、介護へ向き合う心得・姿勢をご本人の実体験をもとにご講演頂きます。介護

の場においては時としてある、介護者の心の発想転換により地獄から宝のときになる見方の転

換、「死ぬまで働け」といった発想の転換、また被介護者に対する、縁あっての親子、年寄とい

う人間はいない、認知症という人間もいない、他に代わるものなしの人生を生き抜いてこられた

一人の人格を持たれた尊厳ある人としての接し方、更には人生をアートにする考え方や、ものづ

くりは「人づくり」からの考えに通じる介護について説いて頂きます。 

中山様、藤岡様からは、現在のグローバル社会において、ものづくりビジネスに求められ

る、規格・規制などへの戦略的対応について「ものづくりのグローバル化に当たっての国際基

準準拠のためのサービス事業」と題し、株式会社ケミトックスが第三者試験機関として、主に

海外の安全規格に基づく試験評価や認証取得サポート業務を行うことで、日本メーカーの輸出

や海外進出を後押ししてきた事例をもとにご講演頂きます。また近年、鉄道・航空機等の大型

輸送分野における海外展開の動きが顕著になっている状況において、各国の利害がぶつかり合

う「国際標準化」ルールに基づき適用される安全基準の差異による問題を、本講演では鉄道車

両に対する国内外の規格制定動向を概観し、その対応の困難さ、並びにこの分野について株式

会社ケミトックスが新たに立ち上げた事業をご紹介頂きます。 

 

また今回もご講演終了後には、恒例となります懇親会を準備しております。新たな出会いの

場として、また一層のご交流を深められればと存じます。皆様のお越しを心よりお待ち申し上

げます。 

 

敬具 

  



 

ものづくりソフィア会 第 10 回会合 

 

日時 ： 2018年 12月 8日（土） 13:30 ～ 18:00 

場所 ： 上智大学四谷キャンパス Ｌ号館（図書館） 911室 

----------------------------------------------------------------------------- 

◆ 受付開始（13:00 ～ ） 

◆ 第一部 会合 （13：30 ～ 15:30） 

１． 開会 

清水会長挨拶 13:30 ～ 13:40 

 

２． 特別講演 13:40 ～ 15:25 

 

特別講演１． （13:40 - 14:30） 

「介護の実体験から導かれる悔いのない生き方」 

増田 かな 氏 （1975年 文学部国文学科卒） 

 

特別講演２． （14:40 - 15:30） 

 「ものづくりのグローバル化に当たっての 

国際基準準拠のためのサービス事業」 

中山 紘一 氏 （1966年 理工学部化学科卒） 

   株式会社ケミトックス 代表取締役、上智大学理工学部経営者の会 会長 

藤岡 博明 氏 

株式会社ケミトックス 新規事業担当 

 

◆ 第二部 懇親会 （16:00 ～ 18:00） 

 

※当日会費 ： 5,000円 

ご入会金 ： 7,000円（終身会費となり、以降年会費は発生致しません。） 

 

 

 



 

＜ご参考・第 1回～９回までのご講演内容＞ 

第 1回 三菱マテリアル 増田常務 

      「ものづくりは人づくり」 

 

第 2回 ダイジェット工業 生悦住社長 

      「ダイジェットのものづくり」 

 

第 3回 三徳航空エンジニアリング 市原社長 

      「航空産業界への中小企業参入のチャレンジ」 

    商工経済新聞社 市原部長 

      「ものづくりは文理両道」 

 

第 4回 松下工機株式会社  松下社長 

      「機械工具業界における卸商社の役割」 

    元トピー工業株式会社常勤監査役 瀧山様 

      「もの造りの基本は製造現場に有り 〜もの造り支える製造現場の底力〜」 

 

第 5回 元天田財団専務理事 常盤様 

      「理念の大切さ（チワワと犬は違う）」 

    三菱マテリアル顧問 永田様 

      「アシタマニャーナの世界（ワインの話）」 

 

第 6回 株式会社 丸八ポンプ製作所 吉田社長 

      「丸八ポンプの ものづくりの歴史 ポンプのイージーオーダー・オーダーメイド」 

    株式会社 ダイナムジャパンホールディングス 竹下様 

      「パチンコとものづくり」 

 

第７回 ロームヘルドハルダー株式会社 守屋日本支社長 

      「ドイツのものづくり ～Industry4.0 に向けて～」 

    株式会社ＪＡＬＵＸ 込山社長 

      「お弁当というものづくり」 

 

第８回 富士通研究所 R&D戦略本部 IPR戦略室  伊藤様 

      「日本の“もの・ことづくり”企業文化にみる企業戦略とその課題」 

    旭ダイヤモンド工業株式会社 代表取締役社長 片岡様 

      「日本の工業化とダイヤモンド工具」 

 

第９回 ちよだ中央経営労務管理事務所代表 特定社会保険労務士 大野様 

      「働き方改革でひとづくり」 

    足利大学 工学部 機械分野 主任教授・国際交流委員長・総合研究センター長 中条教授 

      「ソーラークッカー ～適正技術による途上国支援～」 

 

以上 


